



HOTĂRÂRE
pentru aprobarea unor măsuri financiare privind tarifele practicate de
S.C. SERVICII COMUNALE SIRET S.A.

Consiliul local al orașului Siret;
Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată de domnul Adrian Popoiu, primar al orașului Siret, județul Suceava, înregistrată sub nr. 1933/28.02.2017;
- Raportul nr. 2889/23.03.2017 al Serviciului buget-prognoze, financiar – contabil, salarizare, resurse umane, Serviciului impozite taxe locale și patrimoniu, și al compartimentului juridic;
- Raportul nr. 2891/23.03.2017 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat, servicii și comerț;
- Dispozițiile art.8 alin.(3), litera k din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu completările și modificările ulterioare;
- Dispozițiile art.6 alin.(1) litera l din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubritate al localităților republicată, cu completările și modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. “b” și alin. (4) lit. „c” și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă modificarea tarifului de colectare, transport și depozitare a gunoiului menajer practicat de **S.C. SERVICII COMUNALE SIRET S.A.**, conform calculului prevăzut în anexa, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.2. Taxa de salubritate stabilită prin H.C.L. nr.134/28.12.2016 se modifică în mod corespunzător, fiind majorată la nivelul tarifului prevăzut la art.1.

Art.3. H.C.L. nr.3/26.01.2017 se modifică în mod corespunzător.

Art. 4. Primarul orașului Siret prin directorul **S.C. SERVICII COMUNALE SIRET S.A.** asigură executarea prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,
Moloce Ștefan



Contrasemnează,
Secretarul Orașului
IOAN REBENCIUC

VIZAT C.F.P.,
Cătălin Cârșmar



ANEXĂ LA H.C.L. nr 21 din 30.03.2017

Cheltuieli personal	800.000
Cheltuieli tichete angajati	50.400
Cheltuieli combustibili	90.500
Cheltuieli descarcare deseuri menajere in rampa	28.000
Cheltuieli taxa mediu	67.200
Cheltuieli reparatii, servicii	25.000
Cheltuieli impozite	2.000
Cheltuieli rovine , asigurari	20.000
Cheltuieli cu consumabile	20.000
Cheltuieli chirii	12.000
Cheltuieli indirecte (bancare, postale)	15.000
Profit	9.000
TOTAL	1.174.100

Cantitatea de gunoi colectat si transportat

Cantitatea totala de gunoi colectat si transportat (necomcompact)	17.000 mc
Grad de compactare	1/3
Total cheltuieli pentru 17.000 mc	1.174.100
Pret rezultat per mc (fara tva)	58.03
Tva 19 % per mc	11.02
Pret per mc inclusiv 19 % tva	69.05

Calcul pret colectare si transport deseuri menajere

Populatie (case particulare): 1.5 mc/locuitor/an * 69.05/mc tva inclus = 103.57 lei/an
 - 8.63 lei/persoana/luna

Asociatia de proprietari : 8.63 lei/pers/luna + 0.30 lei/luna/container = 8.93 lei/pers/luna

Moloz si deseuri rezultate din activitati de constructii si renovare = 100 lei/luna fara tva.

Calculul cantitatii de gunoi menajer

Populatie:	7800 locuitori * 1.5 mc	= 11700 mc
Agenti economici si institutii publice	220 mc/luna * 12 luni	= 2640 mc
Colectat gunoi oras+cosuri gunoi stradale+ocasionale		= 620 mc
Contracte cu alte localitati		= 2040 mc

Diferenta de pret pentru populatie, fata de perioada 01.01.2017-31.03.2017 este de **1.93 lei/persoana/luna.**

Diferenta de pret pentru agenti economici si institutii publice, fata de perioada 01.01.2017-31.03.2017 este de **13 lei/luna.**

Președinte de ședință,
Moloe Ștefan



Contrasemnează,
Secretarul Orașului
IOAN REBENCIUC

VIZAT C.F.P.,
Cătălin Cănișmar

